► **'Cum' histórico:**

eo cum venisset: *habiendo llegado allí*
cum ipse abesset: *cuando él estuviera ausente*
cum magna manus eo convenissent: *como se habían reunido allí grandes tropas*
cum iam extremi essent in prospectu: *cuando ya los rezagados estaban a la vista*
cum haec legiones constitissent: *como estas legiones se habían detenido*
cum sub oculis omnium ac pro castris dimicaretur: *como se combatía a la vista de todos y delante del campamento*
cum paulum ab legionibus nostros removissent: *cuando habían alejado a los nuestros un poco de las legiones*
cum Caesar tres legiones misisset: *habiendo César destacado tres legiones*
cum equitatus noster se in agros eiecerat: *cuando nuestra caballería se había echado a los campos*
ii cum ad castra venissent: *cuando llegaron estos al campamento*
cum constituisset hiemare in continenti: *como había decidido invernar en el continente*
cum celeriter nostri arma cepissent: *como los nuestros habían tomado rápidamente las armas*
cum a Cotta primisque ordinibus acriter resisteretur: *como Cota y los primeros oficiales seguían oponiéndose duramente*
cum se maior pars agminis in magnam convallem demisisset: *como la mayor parte de la formación se había metido en una gran hondonada*
cum in eum locum unde erant egressi reverti coeperant: *cuando habían comenzado a volver a aquel lugar de donde habían salido*
cum a prima luce ad horam octavam pugnaretur: *como se luchaba desde las primeras luces hasta la hora octava*
haec cum dixisset, procedit extra munitiones: *cuando hubo dicho esto, sale de las fortificaciones*

► **Distintos tipos de 'ut' (= 'uti'):**

ut portus tueretur et rem frumentariam provideret: *para que defendiera los puertos y se ocupara del aprovisionamiento*
remis contendit ut eam partem insulae caperet: *trató con los remos de alcanzar aquella parte de la isla*
ut postea ex captivis cognovit: *como supo después por los prisioneros*
ut eos qui fugerant persequerentur: *para que persiguieran a los que habían huido*
hortari coepit uti in continente remanerent: *comenzó a exhortarlos a que permanecieran en el continente*
Labienu scribit ut quam plurimas naves possit instituat: *escribe a Labieno que equipe cuantas más naves pueda*
accedebat huc ut numquam conferti proeliarentur: *a esto se añadía que nunca luchaban apiñados*
sic uti ab signis legionibusque non absisterent: *de modo que no se apartaban de las enseñas y de las legiones*
ea celeritate ierunt, ut hostes impetum sustinere non possent: *marcharon con tal rapidez que los enemigos no pudieron resistir la acometida*
ut supra demonstravimus: *como antes hemos indicado*
petunt ut Mandubracium ab iniuria Cassivellauni defendat: *suplican que defienda a Mandubracio de la injusticia de Casivelauno*